RPVC TECHNOFIBER
Catálogo Técnico
TG-427-08 CATALOGO RPVC 11.indd   1 2/27/09   3:18 PM
TG-427-08 CATALOGO RPVC 11.indd   2 2/27/09   3:18 PM
3
    RPVC TECHNOFIBER
TECHNOFIBER – Referência de Qualidade e Tecnologia
SOLUÇÕES TECHNOFIBER PARA IRRIGAÇÃO

acima de 5 x 10-3, viscosidade cinemática de 1x10-6 m²/s a 20ºC,
rugosidade equivalente (k) de 0,06mm e C=150.
Como pedir RPVC
A fi m de evitar problemas de especifi cação de materiais, toda
solicitação de tubos e conexões de RPVC deve apresentar alguns
dados fundamentais, tais como:
• Tubo e conexões serão DEFoFo ou Standard?
• Quais as bitolas e classes de pressão dos tubos e conexões?
• Qual a classe de rigidez dos tubos?
• A instalação será enterrada ou aérea?
• Qual o tipo de fl uido transportado?
• Qual a temperatura do fl uido?
• Qual o tipo de junta (elástica ou fl angeada)?
• Qual a norma da junta fl angeada, se houver? Din, Ansi, NBR?
TG-427-08 CATALOGO RPVC 11.indd   16 2/27/09   3:19 PM
17
RPVC TECHNOFIBER
Itens da Linha
Tubo RPVC Standard CR 3750
Tubo RPVC Standard PN 6 Espessura Peso
DN DN (“) DE (mm) P (mm) DIB (mm) B (mm) PVC (mm) E. mín. (mm) Kg/m
100 4 118 175 121 130 1,80 2,95 1,88
150 6 170 187 173 138 1,90 3,04 2,97
200 8 222 197 225 146 2,00 4,16 5,23
250 10 274 209 277 154 2,50 5,31 8,12
300 12 326 219 329 161 3,00 5,94 10,25
350 14 378 232 381 170 3,50 6,94 13,85
400 16 429 241 432 177 4,00 8,14 18,04
500 20 532 264 535 196 4,50 9,56 26,27
600 24 635 282 638 212 5,00 11,56 37,14
Tubo RPVC Standard PN 14 Espessura Peso
DN DN (“) DE (mm) P (mm) DIB (mm) B (mm) PVC (mm) E. mín. (mm) Kg/m
100 4 118 175 121 130 1,80 3,01 1,92
150 6 170 187 173 138 1,90 3,11 3,03
200 8 222 197 225 146 2,00 4,25 5,33
250 10 274 209 277 154 2,50 5,42 8,29
300 12 326 219 329 161 3,00 6,06 10,46
350 14 378 232 381 170 3,50 7,08 14,13
400 16 429 241 432 177 4,00 8,30 18,40
500 20 532 264 535 196 4,50 9,75 26,80
600 24 635 282 638 212 5,00 11,79 37,89
Tubo RPVC Standard PN 10 Espessura Peso
DN DN (“) DE (mm) P (mm) DIB (mm) B (mm) PVC (mm) E. mín. (mm) Kg/m
100 4 118 175 121 130 1,80 2,98 1,90
150 6 170 187 173 138 1,90 3,07 3,00
200 8 222 197 225 146 2,00 4,21 5,28
250 10 274 209 277 154 2,50 5,37 8,21
300 12 326 219 329 161 3,00 6,00 10,35
350 14 378 232 381 170 3,50 7,01 13,99
400 16 429 241 432 177 4,00 8,22 18,22
500 20 532 264 535 196 4,50 9,65 26,53
600 24 635 282 638 212 5,00 11,67 37,51
Tubo RPVC Standard PN 18 Espessura Peso
DN DN (“) DE (mm) P (mm) DIB (mm) B (mm) PVC (mm) E. mín. (mm) Kg/m
100 4 118 175 121 130 1,80 3,04 1,94
150 6 170 187 173 138 1,90 3,14 3,06
200 8 222 197 225 146 2,00 4,29 5,39
250 10 274 209 277 154 2,50 5,48 8,37
300 12 326 219 329 161 3,00 6,13 10,56
350 14 378 232 381 170 3,50 7,15 14,27
400 16 429 241 432 177 4,00 8,39 18,59
500 20 532 264 535 196 4,50 9,85 27,07
600 24 635 282 638 212 5,00 11,91 38,27
Tubo RPVC Standard PN 25 Espessura Peso
DN DN (“) DE (mm) P (mm) DIB (mm) B (mm) PVC (mm) E. mín. (mm) Kg/m
100 4 118 175 121 130 1,80 3,08 1,96
150 6 170 187 173 138 1,90 3,18 3,11
200 8 222 197 225 146 2,00 4,36 5,47
250 10 274 209 277 154 2,50 5,56 8,50
300 12 326 219 329 161 3,00 6,22 10,72
350 14 378 232 381 170 3,50 7,26 14,49
400 16 429 241 432 177 4,00 8,51 18,87